

**ПОЯСНЕНИЯ  
К ГОДОВОМУ ОТЧЕТУ ЗА 2017 ГОД  
ОАО «КРАСНОКАМСКИЙ ЗАВОД МЕТАЛЛИЧЕСКИХ СЕТОК»**

## 1. Основные сведения о предприятии

Открытое акционерное общество «Краснокамский завод металлических сеток» - ОАО «КЗМС».

Место нахождения: Пермский край, г. Краснокамск, ул. Шоссейная, 23

Уставный капитал – 8 847,6 тыс. руб.

Количество выпущенных и полностью оплаченных обыкновенных акций – 884 760 шт.

Номинальная стоимость 1 акции – 10 рублей.

Акции, принадлежащие самому акционерному обществу – нет.

Высшим органом управления предприятия является общее собрание акционеров.

Совет директоров ОАО «КЗМС» является выборным органом, который осуществляет общее руководство деятельностью предприятия, за исключением решения вопросов, отнесенных уставом к компетенции собрания акционеров.

Руководство текущей деятельностью общества осуществляется единоличным исполнительным органом общества – генеральным директором и коллегиальным исполнительным органом общества – правлением. Исполнительные органы подотчетны совету директоров общества и общему собранию акционеров.

К компетенции исполнительных органов предприятия относятся все вопросы руководства текущей деятельностью, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции общего собрания акционеров или совета директоров предприятия. Исполнительные органы предприятия организуют выполнение решений общего собрания акционеров и совета директоров предприятия.

Совет Директоров – Хайруллин Э.А. (председатель), Алферова Э.Т., Воробьев А.В., Данилов А.П., Мажов А.Б., Пищальников Д.В., Трубина Н.В.

Генеральный директор – Пищальников Д.В.

Правление – генеральный директор Пищальников Д.В. (председатель), заместитель генерального директора по коммерции Трошков А.В., главный инженер Углов А.В., главный бухгалтер Трубина Н.В., главный технолог Смертина С.В., начальник отдела технического контроля Поносова Л.В., главный юрист-консульт Аксенова Е.А.

Контролирующие органы:

Ревизионная комиссия: Калинина Ю.М., Волгарева М.Л., Хмелькова Ю.В.

Аудитор общества - ООО «Инвест-Аудит» - член Некоммерческого партнерства «Российская коллегия аудиторов», включенного в Государственный реестр саморегулирующих организаций аудиторов на основании приказа МФ РФ от 22.12.2009 года № 675.

Среднесписочная численность в 2017 году составила 296 человек, численность работающих на 31.12.2017г. – 307 человек.

## 2. Основные положения учетной политики

Бухгалтерский учёт хозяйственной деятельности предприятия в 2017 году осуществлялся бухгалтерской службой, возглавляемой главным бухгалтером, автоматизированным способом с использованием специализированного программного обеспечения «1С: Управление производственным предприятием». Факты хозяйственной деятельности принимались к учёту на основании первичных учетных документов, независимо от времени их оплаты. Таким образом, реализовался принцип начисления и принцип временной определённости фактов хозяйственной деятельности.

Основные методы учёта имущества, имущественных прав и обязательств.

- Выручка от продаж признавалась по мере перехода права собственности на продукцию к покупателю;
- Материально-производственные запасы принимались к учёту по фактической стоимости, с учётом затрат на доставку и иных аналогичных затрат;
- Отпуск в производство сырья и материалов (материально-производственных запасов) проводился по средней стоимости каждой единицы учета запасов;
- Оценка незавершённого производства проводилась по прямым статьям затрат:  
материальные затраты — стоимость использованного в процессе производства сырья, полуфабрикатов собственного производства, вспомогательных материалов, электроэнергии;



**затраты на оплату труда** — оплата труда персонала, непосредственно участвовавшего в производстве продукции;

**начисления на оплату труда** — взносы во внебюджетные фонды с оплаты труда персонала, непосредственно участвовавшего в производстве продукции;

**амортизация** — сумма начисленной амортизации основных средств непосредственно занятых в производстве продукции;

**прочие производственные и общепроизводственные затраты.**

- Косвенные затраты (общехозяйственные, коммерческие) принимались для формирования себестоимости продаж в полном объеме, как затраты периода;
- Основными средствами признавались активы со сроком полезного использования более 1 года и первоначальной стоимостью более 40 000 рублей;
- Амортизация начислялась линейным способом в зависимости от срока полезного использования;
- Срок полезного использования основных средств, подвергшихся модернизации, достройки, дооборудования, реконструкции изменялся по усмотрению специалистов предприятия, исходя из новых приобретённых технических свойств;
- Амортизация нематериальных активов начислялась линейным способом на отдельном счёте в зависимости от установленного срока полезного использования;
- Списание расходов по каждой выполненной научно-исследовательской, опытно-конструкторской, технологической работе производилось линейным способом;
- Срок списания расходов по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам определяется организацией самостоятельно исходя из ожидаемого срока использования полученных результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ, в течение которого организация может получать экономические выгоды (доход), но не более 5 лет;
- Предприятие отражает в составе денежных средств и денежных эквивалентов следующие виды активов:
  - остатки денежных средств в кассе и на расчетных счетах;
  - денежные переводы в пути на отчетную дату;
- В отчете о движении денежных средств денежные потоки в виде поступлений от покупателей (заказчиков), платежей поставщикам (подрядчикам) предприятие отражает без учета НДС.
- В отчете о движении денежных средств свернуто отражаются суммы НДС:
  - полученные в составе поступлений от покупателей (заказчиков);
  - перечисленные в составе платежей поставщикам (подрядчикам);
  - уплаченные в бюджетную систему РФ;
  - возвращенные из бюджета.

Существенных изменений в учетную политику не вносилось.

### 3. Информация по забалансовым счетам.

Забалансовый счёт	Наличие на 01.01.2017 тыс.руб	Наличие на 31.12.2017 тыс.руб
Арендованные основные средства	13 837	7 500
Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение	78	489
Материалы, принятые в переработку	3 161	370
Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов 2013-2017 годы	1 462	1 887
Обеспечения обязательств и платежей выданные	304 247	240 415



#### 4. Кредиты и займы.

В феврале 2017 года открыта невозобновляемая кредитная линия в ПАО Сбербанк для пополнения оборотных средств с суммой лимита 31,6 млн. рублей.

В мае 2017 года заключен Договор об открытии невозобновляемой кредитной линии с ПАО Сбербанк на сумму 84,1 млн. рублей для рефинансирования ссудной задолженности в ФКБ «Юниаструм Банк» в Перми.

В июне 2017 года для финансирования расходов, связанных с текущей хозяйственной деятельностью, заключен Договор об овердрафтном кредите с ПАО Сбербанк с лимитом овердрафта 15 млн. рублей.

В октябре 2017 года открыта невозобновляемая кредитная линия для пополнения оборотных средств с ПАО Сбербанк с суммой лимита 50 млн. рублей.

Обязательства по ранее полученным кредитам исполнялись в установленные сроки и в полном объеме.

#### **Расшифровка задолженности по краткосрочным и долгосрочным кредитам ОАО "КЗМС" на 31.12.2017г.**

Банк-кредитор	Дата получения	Дата возврата по договору	Сумма кредита по договору (тыс.руб)	Вид договора	Цель кредита	Задолженность на 31.12.2017 (тыс.руб)
АКБ "Проинвестбанк" (ПАО)	19.03.2015	26.02.2018	4 000	Возобновляемая кредитная линия	Пополнение оборотных средств	0
Пермское ОСБ 6984 ЗУБ ПАО СБ РФ дог.№108-ОВ/ОД	13.06.2017	12.06.2018	15 000	Овердрафтный кредит	Пополнение оборотных средств	7 655
<b>Итого по краткосрочным обязательствам</b>			19 000			7 655
Пермское ОСБ 6984 ЗУБ ПАО СБ РФ дог.№112	02.09.2016	31.08.2021	36 868	Кредит на покрытие по импортному аккредитиву	Приобретение оборудования	32 531
Пермское ОСБ 6984 ЗУБ ПАО СБ РФ дог.№113	09.09.2016	06.09.2019	41 034	Невозобновляемая кредитная линия	Пополнение оборотных средств	22 835
Пермское ОСБ 6984 ЗУБ ПАО СБ РФ дог.№170-НKL	15.12.2016	14.12.2019	18 360	Невозобновляемая кредитная линия	Пополнение оборотных средств	18 360
Пермское ОСБ 6984 ЗУБ ПАО СБ РФ дог.№16-НKL	01.02.2017	30.01.2020	31 640	Невозобновляемая кредитная линия	Пополнение оборотных средств	31 640
Пермское ОСБ 6984 ЗУБ ПАО СБ РФ дог.№91-НKL	22.05.2017	20.05.2020	84 100	Невозобновляемая кредитная линия	Пополнение оборотных средств	83 600
Пермское ОСБ 6984 ЗУБ ПАО СБ РФ дог.№177-НKL	12.10.2017	15.09.2020	50 000	Невозобновляемая кредитная линия	Пополнение оборотных средств	50 000
<b>Итого по долгосрочным обязательствам</b>			262 002			238 966
<b>Всего</b>			285 002			246 621



## **5. Информация о связанных сторонах.**

Аффилированные лица предприятия – члены Совета Директоров, члены правления, генеральный директор, ООО «Росомаха» (подконтрольная организация). Сделок с аффилированными лицами в 2017 году не было.

Вознаграждение, выплаченное основному управленческому персоналу предприятия в 2017 году, начисленные на него налоги и иные обязательные платежи в бюджеты и внебюджетные фонды, составили 12 350 тыс. рублей. Вознаграждение, выплаченное членам совета директоров предприятия в 2017 году, начисленные на него налоги и иные обязательные платежи в бюджеты и внебюджетные фонды, составили 616 тыс. рублей.

## **6. Финансовые вложения.**

ОАО «КЗМС» имеет 100% доли в уставном капитале ООО «Росомаха». В 2017 году дивиденды, вознаграждения, другие аналогичные выплаты ООО «Росомаха» не производило.

## **7. Информация о рисках хозяйственной деятельности.**

Рисков, способных существенно влиять на финансовое положение и финансовые результаты деятельности предприятия, не наблюдается.

## **8. Информация о резерве под снижение стоимости материальных ценностей.**

Резерв под снижение стоимости материальных ценностей не создавался, так как на отчетную дату текущая рыночная стоимость готовой продукции превышает ее фактическую себестоимость.

## **9. Информация о событиях после отчётной даты.**

Факты хозяйственной деятельности, которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности организации и которые имели место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за 2017 год отсутствуют.

## **10. Информация об условных фактах хозяйственной деятельности.**

Условные факты хозяйственной деятельности отсутствуют.

## **11. Информация о прекращенных операциях.**

Прекращенных операций в 2017 году не было.

## **12. Информация по сегментам.**

Отчётные сегменты отсутствуют, в соответствии с критериями выделения Положения по бухгалтерскому учёту «Информация по сегментам» (ПБУ 12/2010).

## **13. Государственная помощь.**

В 2017 году предприятие не получало государственную помощь.

## **14. Информация о прибыли, приходящейся на акцию.**

Базовая прибыль на акцию составила 41,51 рубль.



Разводненная прибыль на акцию не рассчитывалась, так как предприятие не имеет конвертируемых ценных бумаг, договоров купли-продажи обыкновенных акций у эмитента по цене ниже их рыночной стоимости.

#### 15. Налоговые обязательства по прибыли

##### Налог на прибыль

Наименование	Код строки отчёта о прибылях и убытках	2017 год (тыс.руб.)	2016 год (тыс.руб.)	абс.откл. (тыс.руб.)
Прибыль до налогообложения	2300	45 719	58 663	-12 944
Условный расход на прибыль		7 549	9 973	-2 424
Текущий налог на прибыль	2410	6 718	12 046	-5 328
Постоянные налоговые обязательства	2421	914	2 405	-1 491
Отложенное налоговое обязательство	2430	-558	-309	-249
Отложенный налоговый актив	2450	-1 187	-22	-1 165

Налог на прибыль в 2017 году уплачивался ежемесячными авансовыми платежами в сумме одной трети величины налога, рассчитанного за соответствующий отчётный период нарастающим итогом. В 2017 году ставка применялась равной 16,5% (в 2016 году – 17%), в том числе в федеральный бюджет 3 %, в бюджет субъекта федерации 13,5%, по прибыли приходящейся на представительство в городе Москва (154 тыс. рублей) применялась ставка 20%, в том числе в федеральный бюджет 3 %, в бюджет субъекта федерации 17%.

Условный расход по налогу на прибыль представляет собой произведение суммы бухгалтерской прибыли до налогообложения на ставку налога на прибыль. Этот показатель в бухгалтерской отчётности отдельно не отражается.

Постоянные налоговые обязательства, изменения отложенных налоговых активов представляют собой сумму налога, которая приводит к увеличению налоговых платежей по налогу на прибыль по сравнению с условным расходом по налогу на прибыль, исчисленным с бухгалтерской прибыли до налогообложения.

Не признаны для уменьшения налогооблагаемой базы по налогу на прибыль в 2017 году:

Расходы бюджета использования прибыли на социальные нужды – 2 429 тыс. рублей;

Расходы, не учитываемые для налогообложения прибыли – 3 112 тыс. рублей.

Условный расход по налогу на прибыль уменьшен на сумму изменения отложенных налоговых активов - 1 187 тыс. рублей.

Условный расход по налогу на прибыль уменьшен на сумму изменения отложенных налоговых обязательств - 558 тыс. рублей.

#### 16. Информация о затратах на энергетические ресурсы

В соответствии с п. 5 ст. 22 Федерального закона от 23.11.2009 г. N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» совокупные затраты предприятия на оплату использованных в течение 2017 года энергетических ресурсов составили 26 918 тыс. рублей без НДС, в том числе:

- Тепловая энергия – 15 094 тыс. рублей;
- Электроэнергия – 11 608 тыс. рублей;
- Вода – 216 тыс. рублей.

В ходе осуществления своей деятельности предприятие придерживается основных принципов правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.



## 17. Информация об основных направлениях деятельности предприятия.

### Краткая характеристика основных направлений деятельности предприятия

Основная продукция, производимая предприятием:

- тканые одинарные и многослойные синтетические сетки из полиэфирных, полиамидных и полипропиленовых монопнитей различных диаметров;
- тканые металлические сетки из проволоки сплавов цветных металлов, коррозионно-стойкой и низкоуглеродистой стали;
- прецизионная проволока;
- никелевая проволока;
- проволока из сплавов цветных металлов;
- товаров народного потребления с использованием разных видов сеток.

### Объем произведенной товарной продукции (сетки):

Наименование	2015 г., тыс. м <sup>2</sup>	2016 г., тыс. м <sup>2</sup>	2017 г., тыс. м <sup>2</sup>	абсол. откл. от 2016г., тыс. м <sup>2</sup>	относ. откл. от 2016г, %
- цветной металл	10,09	11,48	13,83	+2,35	20,5
- нержавеющая сталь	53,27	63,74	76,69	+12,95	20,3
- низкоуглеродистая сталь	0,16		0,04	+0,04	
- синтетика	146,94	147,15	144,97	-2,18	-1,5
<b>Итого выпуск сеток</b>	<b>210,46</b>	<b>222,37</b>	<b>235,53</b>	<b>+13,16</b>	<b>5,9</b>

Объём производства основной продукции в 2017 увеличился на 5,9% по сравнению с 2016 годом.

### Реализация основной продукции (сетки):

Реализация сеток	2016г.			2017г.		
	тыс. м2	ср.цена за 1 м <sup>2</sup> , руб.	сумма, млн. руб.	тыс. м2	ср.цена за 1 м <sup>2</sup> , руб.	сумма, млн. руб.
- цветной металл	11,480	2408,93	27,655	12,418	2467,71	30,644
- нержавеющая и низкоуглеродистая сталь	63,566	1437,17	91,356	70,769	1496,64	105,916
- синтетика	140,462	2352,33	330,413	148,609	2197,61	326,584
<b>Итого:</b>	<b>215,508</b>	<b>2085,41</b>	<b>449,424</b>	<b>231,796</b>	<b>1998,07</b>	<b>463,144</b>

- рост объема продаж на 16,288 тыс. м2 привел к увеличению выручки на:

$$1998,07 \cdot (231,796 - 215,508) = +32,5 \text{ млн. руб.}$$

- снижение фактических цен в 2017 году на 4% привело к уменьшению выручки на:

$$(1998,07 - 2085,41) \cdot 215,508 = -18,8 \text{ млн. руб.}$$

Таким образом, в 2017 году выручка от реализации сеток увеличилась на 13,7 млн. руб. по сравнению с 2016г.

### Структура реализованной продукции:

Реализация	2015г. (тыс.руб.)	2016г. (тыс.руб.)	2017г. (тыс.руб.)	абсол. откл от 2016г. (тыс.руб.)
Продукция (сетка)	411 493,35	449 424,01	463 144,46	+13 720,45
Торговый зал	18 566,38	19 908,68	23 199,45	+3 290,77
Продукция волоочильного цеха	46 189,43	21 616,59	16 816,81	-4 799,78
Прочая реализация	3 970,94	2 500,01	2 666,35	+166,34
<b>Итого</b>	<b>480 220,10</b>	<b>493 449,29</b>	<b>505 827,07</b>	<b>+12 377,78</b>



### Структура затрат по элементам:

Элементы затрат	2017 год (тыс.руб.)	2016 год (тыс.руб.)	абс.откл. (тыс.руб.)	относ.откл. (%)
Материальные затраты	182 267	169 264	13 003	8
Затраты на оплату труда	96 639	99 532	-2 893	-3
Начисления на оплату труда	28 656	29 438	-782	-3
Амортизация	22 576	28 438	-5 862	-21
Прочие затраты	59 540	49 338	10 202	21
Итого по элементам затрат	389 678	376 010	13 668	4
Изменение остатков (уменьшение незавершённого производства, готовой продукции и др.)	29 061	24 487	4 574	19
Итого расходы по обычным видам деятельности	418 739	400 497	18 242	5

### Результат работы от основных видов деятельности:

Наименование	Код строки отчёта о финансовых результатах	2017 год (тыс.руб.)	2016 год (тыс.руб.)	абс.откл. (тыс.руб.)	относ.откл. (%)
Выручка от продаж	2110	505 827	493 449	12 378	3
Себестоимость проданной продукции	2120	-331 015	-294 014	37 001	13
Валовая прибыль	2100	174 812	199 435	-24 623	-12
Коммерческие расходы	2210	-8 401	-10 135	1 734	-17
Управленческие расходы	2220	-79 323	-78 167	1 156	1
Прибыль от продаж	2200	87 088	111 133	-24 045	-22

Выручка от продаж в 2017 году увеличилась на 12 378 тыс. рублей или на 3 %. Причинами увеличения выручки является рост объема продаж основной продукции.

Себестоимость проданной продукции увеличилась на 24 623 тыс. рублей или на 13 %. Причинами увеличения себестоимости являются:

- увеличение цен на сырье, энергоносители, вспомогательные материалы;
- расходы на капитальный ремонт основного производственного оборудования;
- увеличения объемов реализации продукции с более низкой рентабельностью (металлические сетки);
- снижения объемов реализации продукции с более высокой рентабельностью (синтетические сетки)

Коммерческие расходы в 2017 г. уменьшились на 1 734 тыс. рублей или на 17 %, по сравнению с 2016 г.

Управленческие расходы в 2017г. увеличились на 1 156 тыс. рублей или на 1 %, по сравнению с 2016 г. Основная причина – рост цен на энергоресурсы.

Прибыль от продаж составила 87 088 тыс. рублей, что на 24 045 тыс. рублей или 22 % меньше, чем в 2016 г.

Причинами снижения прибыли от продаж являются:

- увеличение цен на сырье, энергоносители, вспомогательные материалы;
- расходы на капитальный ремонт основного производственного оборудования;
- увеличения объемов реализации продукции с более низкой рентабельностью (металлические сетки);
- снижения объемов реализации продукции с более высокой рентабельностью (синтетические сетки).



**Прочие доходы и расходы:**

Наименование	Код строки отчёта о прибылях и убытках	тыс. руб.
Прочие доходы, в том числе:	-	20 408
Проценты к получению	2320	306
Прочие доходы, в том числе:	2340	20 102
Доходы, связанные с реализацией основных средств	23401	12
Доходы, связанные с ликвидацией основных средств	23402	1 106
Доходы, связанные с реализацией прочего имущества	23403	10 771
Курсовые разницы	23405	2 489
Стоимость ТМЦ, полученных после ремонтных работ	23407	4 388
Прочие доходы	23407	1 336
Прочие расходы, в том числе:	-	61 777
Проценты к уплате	2330	22 625
Прочие расходы, в том числе:	2350	39 152
Расходы, связанные с ликвидацией основных средств	23502	1 263
Расходы, связанные с реализацией прочего имущества	23503	9 896
Расходы на услуги банков	23504	1 743
Налоги учитываемые в расходах	23507	2 516
Расходы на техническое обследование зданий	23509	1 666
Расходы на содержание зданий	23509	12 853
Выплаты членам Совета директоров, ревизионной комиссии	23509	720
Расходы на социальные нужды	23509	2 550
Членские взносы	23509	828
Прочие расходы	23509	5 117

**18. Структура внеоборотных активов****Основные средства.**

Наименование	Наличие на начало отчётного периода (тыс.руб.)	Поступило (тыс.руб.)	Выбыло (тыс.руб.)	Наличие на конец отчётного периода (тыс.руб.)
Здания	80 821	267		81 088
Сооружения и передаточные устройства	17 172	6 470	48	23 594
Машины и оборудование	449 390	43 210	12 204	480 396
Транспортные средства	12 519	4 336		16 855
Производственный инвентарь	2 442	897	12	3 327
Земельные участки	533			533
<b>Итого</b>	<b>562 877</b>	<b>55 180</b>	<b>12 264</b>	<b>605 793</b>



# **Амортизация основных средств.**

Наименование	Наличие на начало отчётного периода (тыс.руб.)	Начислено за отчётный период (тыс.руб.)	Уменьшение при выбытии ОС (тыс.руб.)	Наличие на конец отчётного периода (тыс.руб.)
Здания	37 088	851		37 939
Сооружения и передаточные устройства	13 578	816	48	14 346
Машины и оборудование	312 983	18 966	11 045	320 904
Транспортные средства	4 664	1 631		6 295
Производственный инвентарь	1 967	175	12	2 130
<b>Итого</b>	<b>370 280</b>	<b>22 439</b>	<b>11 105</b>	<b>381 614</b>

Генеральный директор

Д.В.Пищальников

Главный бухгалтер

Н.В.Трубина

Начальник ФЭО

Ю.М.Калинина

29.03.2018г.

